
Г осударственная 
регистрация 
от 14.01.2025 
№23

образования Красноярского края
МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Красноярск

1Л. 0 1.2025 № 2 - И ' 04

О внесении изменения в приказ министерства образования Красноярского 
края от 01.03.2017 № 16-11-04 «Об установлении предельного уровня 
соотношения среднемесячной заработной платы руководителей краевых 
государственных бюджетных и казенных учреждений, в отношении которых 
министерство образования Красноярского края исполняет функции 
или полномочия учредителя, их заместителей и главных бухгалтеров 
учреждений, формируемой за счёт всех источников финансового 
обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной 
заработной платы работников этих учреждений, в отношении которых 
министерство образования Красноярского края исполняет функции 
или полномочия учредителя (без учёта заработной платы руководителя, 
заместителей руководителя и главного бухгалтера)»

В соответствии со статьей 145 Трудового кодекса Российской 
Федерации, Законом Красноярского края от 29.10.2009 № 9-3864
«О системах оплаты труда работников краевых государственных 
учреждений», постановлением Правительства Красноярского края 
от 15.12.2009 № 648-п «Об утверждении Примерного положения об оплате 
труда работников краевых государственных бюджетных и казенных 
учреждений, подведомственных министерству образования Красноярского 
края», на основании пунктов 3.1, 3.78, 4,3 Положения о министерстве 
образования Красноярского края, утвержденного постановлением 
Правительства Красноярского края от 27.12,2013 № 706-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования Красноярского края 
от 01.03.2017 № 16-11-04 «Об установлении предельного уровня
соотношения среднемесячной заработной платы руководителей краевых 
государственных бюджетных и казенных учреждений, в отношении которых 
министерство образования Красноярского края исполняет функции
или полномочия учредителя, их заместителей и главных бухгалтеров
учреждений, формируемой за счет всех источников финансового 
обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной 
заработной платы работников этих учреждений, в отношении которых 
министерство образования Красноярского края исполняет функции
или полномочия учредителя (без учета заработной платы руководителя, 
заместителей руководителя и главного бухгалтера)» следующее изменение:



2

предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 
руководителей краевых государственных бюджетных и казенных 
учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров учреждений, 
формируемой за счет всех источников финансового обеспечения 
и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы 
работников учреждений краевых государственных учреждений, в отношении 
которых министерство образования Красноярского края исполняет функции 
или полномочия учредителя (без учета заработной платы руководителя, 
заместителей руководителя и главного бухгалтера), изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Опубликовать приказ в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после 
его официального опубликования и применяется к правоотношениям, 
возникшим с 1 января 2025 года.

Министр образования 
Красноярского края .И. Маковская

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к приказу
министерства образования 
Красноярского края 

1 4 . 0 1. 2025 Л  2 . - ^ - 0 4
Приложение 
к приказу 
министерства образования 
Красноярского края 
от 01.03.2017 №16-11-04

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей 
краевых государственных бюджетных и казенных учреждений, их заместителей и главных 

бухгалтеров, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения 
и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников 
этих учреждений (без учета заработной платы руководителя, заместителей руководителя

и главного бухгалтера)

№
п/п

Наименование типов 
учреждений, наименование 

учреждения

Предельный уровень соотношения 
среднемесячной заработной платы 

руководителей краевых государственных 
бюджетных и казенных учреждений, 

их заместителей и главных бухгалтеров, 
формируемой за счет всех источников 

финансового обеспечения и рассчитываемой 
за календарный год, и среднемесячной 

заработной платы работников этих учреждений 
(без учета заработной платы руководителя, 

заместителей руководителя и главного 
бухгалтера)

руководитель
учреждения

заместитель
руководителя

главный
бухгалтер

1 2 3 4 5

Общеобразовательные учреждения

1 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ачинский 
кадетский корпус имени Героя 
Советского Союза Г.Г. Голубева»

2,9 2,6



2

2 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
упреждение «Канский морской 
кадетский корпус»

3,1 2,4

3 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Кедровый 
кадетский корпус»

2,8 2,5

4 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Красноярский 
кадетский корпус 
им. А.И. Лебедя»

3,3 2,7

5 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лесо сибирский 
кадетский корпус»

3,0 2,6

6 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Минусинский 
кадетский корпус»

2,7 2,2

7 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Железногорский 
кадетский корпус»

2,6 2Д

8 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Шарыповский 
кадетский корпус»

2,8 2,8

9 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ачинская 
Мариинская женская 
гимназия-интернат»

2,7 2,7

10 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Красноярская 
Мариинская женская 
гимназия-интернат»

2,6 2,5

11 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ачинская школа 
№ 3»

2,4 1,9



3

12 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Березовская школа»

1,8 1,8

13 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Дивногорская 
школа»

1,8 1,8

14 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Дудинская школа- 
интернат»

2,4 2,0

15 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Железногорская 
школа № 1»

1,8 1,7

16 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Железногорская 
школа-интернат»

2,2 1,2

17 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Зеленогорская 
школа-интернат»

3,3 1,9

18 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Казачинская 
школа»

1,9 1,3

19 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Канская школа»

1,9 1,7

20 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Красноярская 
школа № 1»

2,3 2,0

21 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Красноярская 
школа № 2»

2,4 2,0

22 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Красноярская 
школа № 3»

1,9 1,6



4

23 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Красноярская: 
школа № 4»

2,0 UB

24 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Красноярская 
школа № 5»

2,3 1,7

25 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Красноярская 
школа № 6»

1,6 1,4

26 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Красноярская 
школа № 7»

2,0 1,6

27 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Красноярская 
школа № 8»

2,1 1,6

28 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Красноярская 
школа № 9»

2,7 2,0

29 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Красноярская 
школа № 10»

2,0 1,7

30 краевое государственное 
бюджетное учреждение «Краевой 
центр психо лого-медико- 
социального сопровождения»

зд 2,4

31 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Красноярская 
школа № 11»

2,0 2,0

32 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лебяженская 
школа-интернат»

3,2 2,5

33 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лесосибирская 
школа»

1,7 1,4



5

34 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Минусинская 
школа-интернат»

3,1 2,2

35 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Минусинская 
школа № 8»

2,3 2,3

36 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Мотыгинская 
школа-интернат»

1,7 1,7 1,7

37 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Назаровская 
школа»

2,3 1,6

38 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Норильская школа- 
интернат»

2,7 1,8

39 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Таежнинская 
школа-интернат»

2,3 1,8

40 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Тинская школа- 
интернат»

2,5 2,5

41 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ужурская школа- 
интернат»

2,7 2,6

42 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Уярская школа- 
интернат»

1,8 1,8

43 краевое государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Шарыповская 
школа»

2,3 1,6

44 краевое бюджетное 
образовательное учреждение 
«Школа дистанционного 
образования»

3,0 2,2



6

45 краевое государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Краевая вечерняя 
(сменная) общеобразовательная 
школа № 5»

1,2 1,2

46 краевое государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Краевая вечерняя 
(сменная) общеобразовательная 
школа № 6»

1,2 1,1

47 краевое государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Краевая вечерняя 
(сменная) общеобразовательная 
школа № 7»

1,1 0,7

48 краевое государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Краевая вечерняя 
(сменная) общеобразовательная 
школа Ха 8»

1,2 1,2

49 краевое государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Краевая вечерняя 
(сменная) общеобразовательная 
школа Ха 9»

1,9 1,9

50 краевое государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Краевая вечерняя 
(сменная) общеобразовательная 
школа Ха 10»

1,5 1,5

51 краевое государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Краевая вечерняя 
(сменная) общеобразовательная 
школа Ха 11»

0,8 0,8

52 краевое государственное 
казенное общеобразовательное 
учреждение «Краевая вечерняя 
(сменная) общеобразовательная 
школа Ха 12»

1,6 1,6



7

Учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
(законных представителей)

53 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Ачинский 
детский дом»

3,0 2,3

54 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Назаровский 
детский дом»

3,2 2,5

55 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Болынеулуйский 
детский дом»

1,8 1,6

56 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Канский детский дом 
им. Ю.А. Гагарина»

4,1 2,9

57 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Бородинский 
детский дом»

2,2 1,9

58 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Ирбейский 
детский дом»

2,1 2Д

59 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Павловский 
детский дом»

2,1 1,6

60 краевое государственное 
казенное учреждение для детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей 
«Партизанский 
детский дом»

2,6 2,2



61 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Дзержинский 
детский дом»

2,1 1,9

62 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Зеленогорский детский 
дом»

2,4 2,4

63 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Минусинский 
детский дом»

2,9 2,3

64 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Шушенский 
детский дом»

3,9 2,7

65 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Сосновоборский 
детский дом»

2,5 1,9

66 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Балахтинский 
детский дом»

2,6 1,9

67 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Есауловский 
детский дом»

2,2 1,8

68 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Емельяновский детский 
дом»

2,5 1,7

69 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Детский дом семейного 
типа»

2,3



9

70 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Красноярский детский 
дом № 1»

3,2 2,2

71 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Красноярский детский 
дом № 2 им. И. А. Пономарева»

2,0 1,5

72 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 
«Красноярский детский дом 
«Самоцветы»

2,2 1,7

73 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Железногорский 
детский дом»

2,1 2,0

74 ' краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Лесосибирский детский 
дом
им. Ф.Э. Дзержинского»

3,2 2,0

75 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Норильский 
детский дом»

1,6 1,0

76 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Дудинский 
детский дом»

2,3 1,9

77 краевое государственное казенное 
учреждение для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Ванаварский детский 
дом»

2,8 2,6

78 краевое государственное казенное 
учреждение
«Психоневрологический интернат 
для детей «Подсолнух»

4,1 2,9



10

Учреждения дополнительного образования

79 краевое государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного 
образования «Центр 
дополнительного образования 
детей - заочная естественно
научная школа при Сибирском 
федеральном университете»

1,5

80 краевое государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного 
образования «Красноярский 
краевой центр 
«Юннаты»

2,8 1,9

81 краевое государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного 
образования «Красноярский 
краевой Дворец пионеров»

4,2 2,6

82 краевое государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного 
образования «Красноярский 
краевой центр 
туризма и краеведения»

2,7 1,7

Профессиональные образовательные учреждения

83 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Ачинский педагогический 
колледж»

3,5 2,1 1,9

84 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Красноярский педагогический 
колледж № 1 
им. М. Горького»

3,3 2,5 2,4

85 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Красноярский педагогический 
колледж № 2»

3,4 3,2 2,3



11

86 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Норильский педагогический 
колледж»

2,2 2,2

87 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Минусинский педагогический 
колледж имени А.С. Пушкина»

3,1 2,4 1,8

88 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Енисейский педагогический 
колледж»

2,7 1,8

89 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Ачинский колледж отраслевых 
технологий и бизнеса»

2,9 2,3 1,9

90 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Ачинский торгово- 
экономический техникум»

3,2 2,6 2,6

91 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Балахтинский аграрный 
техникум»

3,4 2,5 2,1

92 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Боготольский техникум 
транспорта»

2,9 2,1 2,1

93 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Дивногорский
гидроэнергетический техникум 
имени А.Е. Бочкина»

2,5 2,4 2,3



12

94 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Енисейский многопрофильный 
техникум»

3,5 2,4 2,9

95 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Зеленогорский техникум 
промышленных технологий 
и сервиса»

2,7 2,4 2,3

96 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Игарский многопрофильный 
техникум»

3,0 3,0 1,7

97 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Канский политехнический 
колледж»

4,0 2,8 2,3

98 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Канский техникум отраслевых 
технологий и сельского 
хозяйства»

3,3 2,5 2,8

99 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Канский технологический 
колледж»

4,2 4,1 3,6

100 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Красноярский автотранспортный 
техникум»

3,5 3,0 2,9

101 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Красноярский аграрный 
техникум»

3,6 2,4 2,3



13

102 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Красноярский индустриально - 
металлургический техникум»

ЗА 2,6 2,4

103 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Красноярский колледж 
отраслевых технологий 
и предпринимательства»

2,6 2,6 2,6

104 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Красноярский колледж 
радиоэ лектр оники 
и информационных технологий»

2,9 2,5 2,4

105 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Красноярский монтажный 
колледж»

3,5 2,5 1,9

106 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Красноярский политехнический 
техникум»

4 Л 2,8 3,0

107 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Красноярский строительный 
техникум»

5,0 3,9 3,6

108 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Красноярский техникум 
промышленного сервиса»

3,5 2,3 2,2

109 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Красноярский техникум 
социальных технологий»

2,5 2,0 2,2



14

110 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Красноярский технологический 
техникум пищевой 
пр омышленно сти»

4,4 3,5 2,8

111 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Красноярский юридический 
техникум»

3,4 3,2 3,2

112 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Лесосибирский технологический 
техникум»

2,1 2,1 2,1

113 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Минусинский
сельскохозяйственный колледж»

4,7 3,8 3,5

114 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Назаровский аграрный техникум 
им. А.Ф. Вепрева»

3,2 2,2 2,2

115 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Назаровский
энергостроительный техникум»

4,0 3,0 3,0

116 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Норильский техникум 
промышленных технологий 
и сервиса»

2,8 2,4 2,3

117 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Приангарский политехнический 
техникум»

3,5 2,1 2,3



15

118 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Сосновоборский механико- 
технологический техникум»

4,2 3,1 3,0

119 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Таймырский колледж»

4,3 2,8 2,5

120 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Техникум горных разработок 
имени В.П. Астафьева»

3,8 2,0 2,0

121 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Техникум инновационных 
промышленных технологий 
и сервиса»

2,2 2,0 1,9

122 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Ужурский многопрофильный 
техникум»

2,5 2,1 2,3

123 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Уярский сельскохозяйственный 
техникум»

4,1 2,7 2,3

124 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Шарыповский 
многопрофильный колледж»

2,8 2,2 2,1

125 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Шушенский
сельскохозяйственный колледж»

4Д 3,2 2,9

126 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Эвенкийский многопрофильный 
техникум»

3,4 2,7 2,1



16

127 краевое государственное 
бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение 
«Южный аграрный техникум»

3,7 2,0 2Д

Учреждения дополнительного профессионального образования

128 краевое государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
«Центр развития
профессионального образования»

3,6 2,3 2,2

Учреждения культуры

129 краевое государственное 
бюджетное учреждение «Дом 
работников просвещения»

2,7 2,5 2,6

Прочие учреждения

130 краевое государственное казенное 
учреждение «Центр развития 
семейных форм воспитания»

3,2 2,9

131 краевое государственное 
специализированное казенное 
учреждение по ведению 
бухгалтерского учета 
«Т ерриториальная 
централизованная бухгалтерия»

2,5 1,9 2,0

132 краевое государственное казенное 
специализированное учреждение 
«Центр оценки качества 
образования»

2,4 2,1

133 краевое государственное казенное 
учреждение по обеспечению 
исполнения полномочий 
в области образования

2,6 1,9 1,7

Центры питания

134 краевое государственное 
бюджетное учреждение «Центр 
питания»

4,6 4,6 4,6

Министр образования 
Красноярского края


